
 

   

 

 

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 

（令和元年１０月１１日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

栄町議会 



－１－ 

議 会 運 営 委 員 会 

議 事 日 程 

 

令和元年１０月１１日（金曜日） 

                     午前１０時００分開会 

 

事   件 （１）令和元年第１回栄町議会臨時会の付議事件について 

１．町長提出議案等  ５件 

専決処分の承認         １件 

規定の整備           １件 

財産の取得           １件 

補正予算            ２件 

 

     （２）会期、議事日程、会議録署名議員の指名について 

 

       （３）その他、議会運営に関すること 

 

 

 



－２－ 

出席委員（６名） 

委 員 長  大 澤 義 和 君     副委員長  松 島 一 夫 君 

委  員  戸 田 栄 子 君     委  員  髙 萩 初 枝 君 

委  員  大 野 徹 夫 君     委  員  橋 本   浩 君 

      

欠席委員（なし） 

 

欠席委員外議員（１名） 

議  長  大 野   博 君 

 

出席を求めた者 

   副 議 長  金 島 秀 夫 君 

 

説明のため出席した者 

   総務課長  古 川 正 彦 君 

 

出席議会事務局 

事務局長  野 平   薫 君     書  記  藤 江 直 樹 君 



－３－ 

午前１０時００分 開会 

◎ 開  会 

○委員長（大澤義和君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎ 開  議 

○委員長（大澤義和君） 本日は、令和元年第１回栄町議会臨時会に伴う議会運営委員会でご

ざいます。 

委員の皆様並びに副議長、また、町執行部から古川総務課長のご出席をいただきまして、誠

にありがとうございます。 

ここで開会に先立ちまして、金島副議長よりご挨拶をお願いいたします。金島副議長。 

○副議長（金島秀夫君） ご苦労さまでございます。台風が来るような、下のほうでは色々と

ありますけれども、それに備えて役場のほうでも色々と今、対策を考えていただいているよう

な状況の中です。今回は、第５号議案まで出ておりますので、町執行部のほうでご説明をいた

だいて、それに対して色々と考えたいと思いますので、よろしくお願いします。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎審  議   

○委員長（大澤義和君） ありがとうございました。それでは、早速審議に入ります。 

今臨時会の招集日は、１０月１５日の火曜日、午前１０時です。 

 現在まで確認しております付議事件は、町長提出議案が５件です。その内訳といたしまして、

専決処分の承認１件、規定の整備１件、財産の取得１件、補正予算２件となっております。 

それではご審議の程、よろしくお願いいたします。 

まず初めに、町長提出議案について、古川総務課長より説明をお願いいたします。古川総務

課長。 

○総務課長（古川正彦君） それでは私のほうから提出予定議案等につきましてご説明させて

いただきます。 

まずは今回、急遽、臨時会のほうを招集させていただきまして、お忙しい中、ありがとうご

ざいます。それでは令和元年第１回栄町議会臨時会へ提出する予定議案につきまして、その概

要をご説明申し上げます。 

まず、町からの提出予定議案でございますが、専決処分の承認が１件、それと条例の一部改

正を行うための規定を整備する条例が１件、財産の取得が１件、補正予算が２件で合計５件で

ございます。 

初めに、議案第１号、専決処分を報告し承認を求めることについて、所管課は財政課でござ

います。概要でございますが、令和元年９月に発生した台風１５号による災害復旧にかかる予

算執行について、特に緊急を要し、議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認



－４－ 

めたため、地方自治法第１７９条第１項の規定により、歳入歳出それぞれ２５１万

１,０００円を増額する、令和元年度栄町一般会計補正予算（第４号）を定めることについて、

令和元年１０月３日に専決処分いたしましたので、同条第３項の規定により、議会に報告し、

承認を求めるものでございます。 

続きまして、議案第２号、成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るための

関係法律の整備に関する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例、所管課は総務課でご

ざいます。概要でございますが、成年被後見人等の権利の制限に係る措置の適正化等を図るた

めの関係法律の整備に関する法律により、地方公務員の欠格条項の規定から成年被後見人等で

あることが削除されましたことなどから、関係条例に規定する成年被後見人等に係る規定を削

除するなどの規定の整備を行うものでございます。 

続きまして、議案第３号、財産の取得についてについて、所管課は消防防災課でございます。

概要でございますが、高規格救急自動車の老朽化及び救急出動件数の増加に対応し、併せて救

命率の向上に資するよう、高規格救急自動車を新規に整備するため、町議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を求めるものでご

ざいます。 

続きまして、議案第４号、令和元年度栄町一般会計補正予算（第５号）、所管課は財政課で

ございます。概要でございますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

８,９３５万３,０００円を増額する補正予算を調整いたしましたので、地方自治法第２１８条

第１項の規定により、議会に提出するものでございます。 

続きまして、議案第５号、令和元年度栄町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）、所

管課は財政課でございます。概要でございますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それ

ぞれ８５万円を増額する補正予算を調整いたしましたので、議案第４号と同様の規定により、

議会に提出するものでございます。 

以上、町からの提出予定議案につきましてのご説明とさせていただきます。よろしくお願い

をいたします。 

○委員長（大澤義和君） ありがとうございました。ただいま町長提出議案の説明が終わり

ましたが、何か質疑等があればお願いいたします。 

［「なし」という声あり］ 

○委員長（大澤義和君） よろしいですか。それでは質疑はないようですので、町長提出議

案については以上のとおりといたします。 

 続きまして、会期、議事日程、会議録署名議員の指名について、事務局長より説明をお願い

いたします。野平議会事務局長。 

○事務局長（野平 薫君） それでは、まず、会期でございますが、議案等の内容から鑑みま

して、１０月１５日火曜日、１日ということでお願いしたいと思います。 



－５－ 

 次に、議事日程ですが、議事日程の案をご覧いただきたいと思います。議案審議といたしま

しては、日程第３から日程第７までということで議案番号順に組んでおります。提案理由の説

明の後、質疑、討論、採決までお願いしたいと思います。 

 次に、会議録署名議員ですが、７番、大澤議員、８番、松島議員にお願いしたいと思います。 

以上です。 

○委員長（大澤義和君） ただいま事務局長より説明がありましたが、会議録署名議員につい

ては、説明のとおりといたします。 

次に、会期、議事日程についてはただいまの説明のとおりにしたいと思いますが、これに

ご異議ございませんか。 

［「異議なし」という声あり］ 

○委員長（大澤義和君） ご異議ないようですので、会期、議事日程は、説明のとおり決定い

たしました。 

 続きまして、その他でございますが、事務局長、何かありますか。野平議会事務局長。 

○事務局長（野平 薫君） その他ですが、先ほど副議長のご挨拶にもありましたとおり、今、

台風が接近しておりまして、また関東地方、特にこの首都圏を直撃するんじゃないかというこ

とで、前回の台風１５号よりも、かなり今回、規模が大きいということで、また色んな被害が

考えられるわけですが。前回も１５号で停電して、役場も停電した経緯がございまして、９月

定例会の初日を５階大会議室で行わさせていただきました。今回も明日の夜中、多分この関東

地方を通過するということで、最悪の状況を考えまして、役場が停電した場合、また議場が使

えなくなります。使えなくなった場合に、今回、臨時会ですので、財産の取得で救急車の契約

があるんですが、これを先延ばしすると３月中に救急車の納品が間に合わない可能性が出てく

るということで、もし役場が停電していても、前回と同じように５階大会議室のほうで臨時会

を開催させていただければというふうに考えております。執行部のほうからは、町長、副町長、

教育長、それから総務課長、財政課長、それと今回の議案に関係しております消防防災課の防

災課長と消防長、それと議案第２号の条例の関係なんですが、総務課が所管課になっておりま

すが、福祉・子ども課が一部、関係しておりますので、これに福祉・子ども課長を加えて７名

ということで現在のところ執行部のほうの出席を考えております。それで５階大会議室でやっ

ていただければと思います。 

 以上です。 

○委員長（大澤義和君） 委員の皆さま、何かございませんか。 

［「なし」という声あり］ 

○委員長（大澤義和君） 古川総務課長。 

○総務課長（古川正彦君） 恐れ入ります。多少、時間をいただきまして今回の台風１９号の

町の対応について、事前に情報提供させていただきます。 



－６－ 

 詳しくは本日開催の災害対策本部設置前会議の中で決定してまいりますけれども、本日

１４時に災害対策本部設置前会議を行い、避難所の開設及び災害対策本部の設置について、本

日中に決定をしたいと考えております。当面の予定といたしまして、本日、ふれあいプラザさ

かえ１か所を避難所として開設する予定でございます。その後ですけれども、停電を想定いた

しまして、明日１２日から１４日までの３日間の連休期間中につきましては、昼夜間２４時間

体制で職員が詰めるという体制を取らせていただく予定でおります。その他、今回、新聞紙上

で皆さますでにご存知かと思いますが、県のほうから連絡職員としてこちらのほうに１名から

２名、派遣されるということでうかがっております。また、自衛隊のほうにつきましても、今

回、習志野空挺団のほうから１名の常駐隊員が詰める可能性があるということでうかがってお

ります。いずれにいたしましても、詳細につきましては災害対策本部で決定次第、議員の皆さ

まのほうにお知らせいたしたいと思いますので、よろしくお願いをいたします。 

 以上です。 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

◎ 閉  会 

○委員長（大澤義和君） ありがとうございます。それでは何もないようですので、以上で議

会運営委員会を閉会といたします。 

 

                           午前１０時１１分 閉会 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

上記会議録を証するため下記署名いたします。 

令和元年１１月８日 

議会運営委員会委員長  大澤 義和 


